的非流动资产、处置组和终止经营， 要求采用未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号—政府补助》，修订后的

准则自 2017 年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求

采用未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求

按照修订后的准则进行调整。

南京扬子国资投资集团有限责任公司 2020 年公开发行可续期公司债券（第一期）募集说明书（面向合格投资者）

 139

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的

通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于 2017 年度及以后期间的

财务报表。

发行人执行上述三项规定的主要影响如下：

表6-8： 发行人 2017 年末会计政策变更影响

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称

在利润表中分别列示：“持续经营净利润”和“终止经营净

利润”，比较数据相应调整。
持续经营净利润

自 2017 年 1 月 1 日起，与本公司日常活动相关的政府补助，

从“营业外收入”项目重分类至“其他收益”项目， 比较

数据不予调整。

营业外收入、其他收益

在利润表中新增“资产处置收益项目”，将部分原列示为“营

业外收入”及“营业外支出”的资产处置损益重分类至“资

产处置收益项目”，比较数据相应调整。

营业外收入、营业外支出、资产处置收益

（3）2016 年会计政策变更

2016 年度，发行人无重要会计政策变更。

2、重要会计估计变更

2018 年度，发行人无重要会计估计变更。

2017 年度，发行人无重要会计估计变更。

2016 年度，发行人无重要会计估计变更。

3、主要会计差错更正

发行人在报告期内分别于 2016 年、2017 年和 2018 年审计报告中对前期数

据进行了差错更正，主要情况如下：

（1）2018 年会计差错更正

发行人于 2018 年审计报告中对前期数据进行差错更正，更正原因主要是子

公司报表项目的重分类调整，为了更加客观准确地反映公司的财务状况、经营成

果，提供更可靠、更准确的会计信息，发行人根据《企业会计准则第 28 号——

会计政策、会计估计变更和差错更正》等有关规定，对发行人 2017 年度会计科

目核算进行了前期差错更正，财务报表中受影响的报表项目名称和影响金额如下

南京扬子国资投资集团有限责任公司 2020 年公开发行可续期公司债券（第一期）募集说明书（面向合格投资者）

 140

表：

表6-9： 发行人 2018 年末会计差错更正主要影响

单位：万元

报表名称 受影响的报表项目名称 调整前 调整后 调整前后差异

2017 年合并资产负债表 应收账款 582,992.43 651,868.22  68,875.78

2017 年合并资产负债表
其他应收款（不含应收利

息、应收股利）
1,704,315.01   1,726,409.01   22,094.00

2017 年合并资产负债表 其他流动资产 148,012.13  138,930.92  -9,081.21

2017 年合并资产负债表 可供出售金融资产 831,919.26  821,726.71  -10,192.55

2017 年合并资产负债表 长期股权投资 132,015.71 139,668.49  7,652.78

2017 年合并资产负债表 在建工程 560,171.16  535,903.03  -24,268.13

2017 年合并资产负债表 其他非流动资产 3,456,585.58  3,504,887.43  48,301.84

2017 年合并资产负债表 应交税费 58,433.28  77,733.41  19,300.13

2017 年合并资产负债表
其他应付款（包含应付利

息、应付股利）
732,865.55   740,197.91  7,332.36

2017 年合并资产负债表 一年内到期的非流动负债 1,332,266.46  1,366,665.19  34,398.73

2017 年合并资产负债表 递延所得税负债 93,811.54  161,292.26  67,480.73

2017 年合并资产负债表 其他综合收益 103,645.38 89,968.02 -13,677.36

2017 年合并资产负债表 资产总计 17,765,590.85 17,860,963.49 -95,372.64

2017 年合并资产负债表 负债总计 12,500,297.45  12,631,791.46 -131,494.01

2017 年合并资产负债表 所有者权益总计 5,265,293.40  5,229,172.03 36,121.36

（2）2017 年会计差错更正

由于子公司南京江北新区产业投资集团有限公司对其 2014—2016 年度会计

科目核算进行了重分类调整，为了更加客观准确地反映发行人的财务状况、经营

成果，提供更可靠、更准确的会计信息，发行人根据《企业会计准则第 28 号—

会计政策、会计估计变更和差错更正》等相关规定，于 2017 年审计报告中对前

期数据进行差错更正。财务报表中受影响的报表项目名称和影响金额如下表：

表6-10： 发行人 2017 年末会计差错更正主要影响

单位：万元

报表名称 受影响的报表项目名称 调整前 调整后 调整前后差异

2016 年合并资产负债表 应收账款 312,562.42 465,782.46 153,220.04

2016 年合并资产负债表 其他应收款 1,112,989.10 945,057.81 -167,931.29

2016 年合并资产负债表 长期应付款 360,561.54 345,919.15 -14,642.39

2016 年合并资产负债表 一年内到期的非流动负债 1,653,792.86 1,653,724.00 -68.86

2016 年合并资产负债表 资产总计 14,834,860.14  14,820,148.90  -14,711.25

2016 年合并资产负债表 负债合计 10,381,766.92  10,367,055.67  -14,711.25

发行人 2017 年和 2018 年当期审计报告期初数据与调整后的数据保持一致，

南京扬子国资投资集团有限责任公司 2020 年公开发行可续期公司债券（第一期）募集说明书（面向合格投资者）

 141

且上述前期差错更正，对公司的财务状况、经营成果和现金流量不产生重大不利

影响，不影响企业偿债能力和偿付安排。

（3）2016 年会计差错更正

发行人子公司南京高新技术经济开发有限责任公司 2015 年 06 月 18 日持有

南京长峰航天电子科技有限公司 14.08%的股权，投资金额 6,336.00 万元，在“可

供出售金融资产”科目中采用成本法进行核算。

2015 年根据中国证券监督管理委员会《关于核准神州学人集团股份有限公

司向中国航天科工防御技术研究院等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》

（证监许可[2015]1004 号）核准，神州学人集团股份有限公司（深交所上市）向

中国航天科工防御技术研究院等合计共发行 377,099,279 股人民币普通股购买南

京长峰航天电子科技有限公司（以下简称“南京长峰”）100.00%股权，发行价

格 4.30 元/股。神州学人集团股份有限公司于 2015 年 8 月 14 日更名为航天工业

发展股份有限公司（以下简称“航天发展”，股票代码：000547）。

2015 年 12 月 31 日，航天发展的股价为 19.00 元/股，高新公司持有航天发